
306
DOM/ES - Edição Nº2.925

quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026

min (noventa minutos) a serem realizadas nos dias 
24/01/2026 em Barra do Sahy as 19h00min, 
25/0/2026 em Santa Cruz as 16h00min e 
07/02/2026 as 19h00min, em atendimento a 
PROGRAMAÇÃO O EVENTO “VERÃO ARACRUZ 
2026”, em Aracruz/ES, na forma de apoio por 
parte desta Secretaria (SEMTUR), no fomento a 
Cultura de nosso Município, pelo valor unitário de 
R$800.00 (oitocentos reais) e valor total de 
R$2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos reais), 
firmado com a sua empresa, 13.736.216 LUIZ 
CARLOS ADAO DOS SANTOS, inscrita no CNPJ 
nº 13.736.216/0001-61, situada na Rua Giovani 
Modenesi, 28, Jequitibá, CEP: 29.193-045, Aracruz/
ES, doravante denominado contratado com 
fundamentação legal no artigo art. 74, inciso II no 
Caput do art. 92, da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações.
Aracruz/ES, 13 de Janeiro de 2026.
CARLOS R. G. P. BRAVO
Secretário Municipal de Turismo e Cultura
DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025

Protocolo 1707858

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 

019/2025
ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0007 - 
Processo nº:     22.447/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras-SEMOB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, no uso 
de suas atribuições, torna pública a Homologação 
da Concorrência Pública Eletrônica Nº 019/2025 e a 
Adjudicação do Objeto a Empresa Vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  Schirmer Engenharia e 
Construções LTDA EPP
VALOR GLOBAL:  R$3.358.000,00 (Três milhões, 
trezentos e cinquenta e oito mil reais).

Aracruz-ES, 14 de janeiro de 2026.
Rafael Machado Borgo

Secretária Municipal de Obras
Protocolo 1707600

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 

020/2025
ID TCES/ES: 2025.009E0600014.01.0006 - 
Processo nº:     35.140/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Obras-SEMOB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, no uso 
de suas atribuições, torna pública a Homologação 
da Concorrência Pública Eletrônica Nº 020/2025 e a 
Adjudicação do Objeto a Empresa Vencedora.
EMPRESA VENCEDORA:  Construtora Valle do Ouro 
LTDA
VALOR GLOBAL:  R$15.343.000,00 (Quinze 
milhões, trezentos e quarenta e três mil reais).

Aracruz-ES, 14 de janeiro de 2026.
Rafael Machado Borgo

Secretária Municipal de Obras
Protocolo 1707617

Bom Jesus do Norte

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0040/2025
Processo Adm: Nº 0R0B2N/2024

ID: 2025.014E0700001.01.0028

O PREFEITO DE BOM JESUS DO NORTE - ES, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MOBILIARIO DE ESCRITORIO A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, HABITAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DE 
BOM JESUS DO NORTE - ES.

Empresas vencedoras: MHF MÓVEIS LTDA 
(57109731000197) com o lote: 3 no valor total de R$ 
19.535,60 (dezenove mil e quinhentos e trinta e cinco 
reais e sessenta centavos). BTN PARTICIPAÇÕES 
E SERVICOS (43135554000109) com o lote: 2 no 
valor total de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 
reais). PREPAVE COMERCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA (47695345000170) com os 
lotes: 13, 18, 20 e 26 no valor total de R$ 30.356,00 
(trinta mil e trezentos e cinquenta e seis reais). 
OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITORIO 
LTDA (32787176000121) com os lotes: 16 e 17 no 
valor total de R$ 8.232,00 (oito mil e duzentos e 
trinta e dois reais). MOVETEC COMERCIAL LTDA 
(04780499000158) com os lotes: 5, 6 e 9 no valor 
total de R$ 13.864,00 (treze mil e oitocentos e 
sessenta e quatro reais). SENA E PRATES LTDA 
(47536916000124) com o lote: 19 no valor total de R$ 
8.320,00 (oito mil e trezentos e vinte reais). ACOFLEX 
MOVEIS DE ACO LTDA (57393564000159) com 
os lotes: 1, 4, 7, 8, 10, 11, 14, 21, 22, 23 e 24 
no valor total de R$ 79.506,00 (setenta e nove 
mil e quinhentos e seis reais). FGI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME (26204948000152) com o 
lote: 25 no valor total de R$ 3.179,40 (três mil e 
cento e setenta e nove reais e quarenta centavos). 
ZANON MARQUES EMPREENDIMENTOS LTDA 
(42400276000107) com os lotes: 12, 15 e 27 no 
valor total de R$ 25.134,00 (vinte e cinco mil e cento 
e trinta e quatro reais).

BOM JESUS DO NORTE (ES), quarta-feira, 08 de 
Janeiro de 2026.

ANTONIO GUALHANO  AZEVEDO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1707729

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0042/2025
Processo Adm: Nº 08LGWR/2024

ID: 2025.014E0700001.01.0029

O PREFEITO DE BOM JESUS DO NORTE - ES, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 



QUINTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2026 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE 
ESPÍRITO 
SANTO

  
COMUNICADO

MG RECICLAGEM E COMERCIO 
LTDA, CNPJ nº 26.610.209/0001-
60, torna público que requereu, 
p o r  m e i o  d o  p r o c e s s o  n º 
139278/2025 à PMVV/SEMMA, 
LMO para desenvolvimento da ati-
vidade de triagem, lavagem, pro-
cessamento, beneficiamento e/
ou armazenamento temporário 
de resíduos sólidos reutilizáveis
e/ou recicláveis não perigosos e 
não contaminados (cód. 20.02) – 
Classe II, na STRADA DO DIQUE, S/
N, FAZENDA KINKAS RÉGIS – CA-
ÇAROCA, Vila Velha/ES.

  
COMUNICADO

JLC IMOBILIÁRIA LTDA torna públi-
co que Obteve da SEMAM/ARA-
CRUZ, através do Processo Nº. 
287/2025, Licença Municipal Úni-
ca [LMU] nº 006/2025 para a ati-
vidade de TERRAPLENAGEM, ÁRE-
AS DE EMPRÉSTIMO E/OU BOTA-
-FORA, SEM COMERCIALIZAÇÃO E 
SEM OBJETIVO AGROPECUÁRIO, 
VINCULADA A UMA ATIVIDADE 
DISPENSADA DE LICENCIAMENTO 
OU A UMA ATIVIDADE-FIM QUE JÁ 
POSSUA LICENÇA AMBIENTAL VI-
GENTE, RESPEITANDO O ENTE 
COMPETENTE PELO LICENCIA-
MENTO DA ATIVIDADE-FIM, no Mu-
nicípio de Aracruz/ES.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 015/2025

Proc. Nº 25.400/2025
Objeto: contratação de empresa es-
pecializada para execução de obras 
de drenagem, pavimentação e sina-
lização de vias do bairro Nova Val-
verde, Cariacica /ES. Procedimento: 
inversão de fases; Recebimento 
d a s  d o c u m e n t a ç õ e s :  d e 
20/01/2026 a 03/02/2026, às 
13h:30min; Abertura da sessão pú-
blica: 03/02/2026 às 14h:00min;  
Regime de Execução: Indireta (em-
preitada por preço unitário); Tipo 
de Licitação: Menor Preço. Modo de 
disputa: aberto/fechado. Secretaria 
de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. Valor máximo estimado pa-
ra o certame: R$ 4.439.312,62 
(quatro milhões, quatrocentos e 
trinta e nove mil, trezentos e doze 
reais e sessenta e dois centavos). 
Edital disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. E-
-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES: 
2025.017E0600005.01.0008
Cariacica-ES, 14/01/2026

GLORIA STEFANY MATIAS 
DA SILVA

Agente de Contratações

  
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 011/2025

PROC. 25.421/2025
Proc. Nº contratação de empresa 
especializada para execução de 
obras de drenagem, pavimentação 
e sinalização de vias do bairro Vila 
Merlo, Cariacica /ES. Procedimento: 
inversão de fases; Recebimento 
d a s  d o c u m e n t a ç õ e s :  d e 
20/01/2026 a 04/02/2026, às 
13h:30min; Abertura da sessão pú-
blica: 04/02/2026 às 14h:00min;  
Regime de Execução: Indireta (em-
preitada por preço unitário); Tipo 
de Licitação: Menor Preço. Modo de 
disputa: aberto/fechado. Secretaria 
de origem: Secretaria Municipal de 
Obras. Valor máximo estimado pa-
ra o certame: R$ 6.367.629,65 
(seis milhões trezentos e sessenta 
e sete mil seiscentos e vinte e no-
ve reais e sessenta e cinco centa-
vos). Edital disponível nos sites: 
www.portaldecompraspublica .com.
br, www.cariacica.es.gov.br e www.
gov.br/pncp/pt-br. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas através 
do telefone: (27) 3354-5815. E-
-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES: 
2025.017E0600005.01.0005
Cariacica-ES, 14/01/2026

GLORIA STEFANY MATIAS 
DA SILVA

Agente de Contratações

  
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 02/2026
PROCESSO Nº33.326/2025

ID CIDADES/TCES: ID TCEES: 
2026.009E0600019.01.0001

OBJETO: Aquisição de Materiais 
(Arame Farpado e Grampo em aço 
destinado a atender as necessida-
des da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Pesca) – SEMAP. Abertu-
ra das propostas: às 12h do dia 
04/02/2026. Início da disputa: às 
13h do dia 04/02/2026. EDITAL: 
Disponibilizado no sites: PMA: ht-
tp://www.aracruz.es.gov.br. BLL: 
Endereço Eletrônico de Disputa: ht-
tps://bllcompras.com/Home/Login. 
Endereço Eletrônico de Cadastro no 
Sistema: http://bll.org.br/cadastro. 
Mais informações poderão ser obti-
das através do Telefone: (27) 
3270-7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 14 de Janeiro de 2026.

Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

  
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA N.º 019/2025
I D  T C E S / E S : 
2025.009E0600014.01.0007 - 

Processo nº: 22.447/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria 

Municipal de Obras-SEMOB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
no uso de suas atribuições, torna pú-
blica a Homologação da Concorrência 
Pública Eletrônica Nº 019/2025 e a 
Adjudicação do Objeto a Empresa 
Vencedora. EMPRESA VENCEDORA: 
Schirmer Engenharia e Construções 
LT D A  E P P.  VA L O R  G L O B A L : 
R$3.358.000,00 (Três milhões, tre-
zentos e cinquenta e oito mil reais).
Aracruz-ES, 14 de janeiro de 2026.

Rafael Machado Borgo
Secretária Municipal de Obras

  
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 01/2026
PROCESSO Nº38.832/2025

I D  C I D A D E S / T C E S :  
2026.009E0600013.01.0001.

OBJETO: A contratação de empresa 
para o fornecimento de gêneros ali-
mentícios perecíveis - Carnes, que 
irão compor os cardápios ofertados 
aos alunos matriculados na rede 
municipal de ensino no ano de 
2025/2026, em atendimento as 
necessidades do Setor de Merenda 
da Secretaria Municipal de Educa-
ção -SEMED. Abertura das propos-
tas: às 12h do dia 03/02/2026. Iní-
cio da disputa: às 13h do dia 
03/02/2026. EDITAL: Disponibiliza-
do no sites: PMA: http://www.ara-
cruz.es.gov.br. BLL: Endereço Ele-
trônico de Disputa: https://bllcom-
pras.com/Home/Login. Endereço 
Eletrônico de Cadastro no Sistema: 
http://bll.org.br/cadastro. Mais in-
formações poderão ser obtidas 
através do Telefone: (27) 3270-
7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 14 de Janeiro de 2026.

Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

  
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA N.º 020/2025
I D  T C E S / E S : 
2025.009E0600014.01.0006 - 

Processo nº: 35.140/2025
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria 
Municipal de Obras-SEMOB. A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
no uso de suas atribuições, torna 
pública a Homologação da Con-
corrência Pública Eletrônica Nº 
020/2025 e a Adjudicação do Ob-
jeto a Empresa Vencedora. EM-
PRESA VENCEDORA:  Construtora 
Valle do Ouro LTDA. VALOR GLO-
BAL:  R$15.343.000,00 (Quinze 
milhões, trezentos e quarenta e 
três mil reais).
Aracruz-ES, 14 de janeiro de 2026.

Rafael Machado Borgo
Secretária Municipal de Obras


